
 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ Ρ.Α.Ε. ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 502/2021 

Τροποποίηση της απόφασης ΡΑΕ 629/2019 για την χορήγηση άδειας 
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από σταθμό  συνδυασμένου κύκλου 

με καύσιμο φυσικό αέριο ισχύος 665 MW, στην ΒΙ.ΠΕ. Κομοτηνής της 
«ΕΤΒΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ», της 
Δημοτικής Ενότητας Κομοτηνής του Δήμου Κομοτηνής της 
Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης στην εταιρεία «ΤΕΡΝΑ ΑΝΩΝΥΜΟΣ 
ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «ΤΕΡΝΑ 
Α.Ε.» ως προς την ισχύ του σταθμού και ως προς την μεταβίβαση της 
άδειας προς την εταιρεία «ΘΕΡΜΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.». 

 

                      Η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας 

Κατά την τακτική συνεδρίασή της, στην έδρα της, στις 24 Ιουνίου 2021, και 

Λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού 

Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ 

Α΄ 179/22.08.2011), όπως ισχύει.  

2. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας», (ΦΕΚ Α΄ 45/09.03.1999), όπως 

ισχύει. 

3. Τις διατάξεις και τα Παραρτήματα της υπ’ αριθμ. πρωτ. Δ5/Φ1/οικ.17951/08.12.2000 απόφασης του 

Υπουργού Ανάπτυξης «Κανονισμός αδειών παραγωγής και προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας (Έκδοση 

1)» (ΦΕΚ Β΄ 1498/08.12.2000), ο οποίος σύμφωνα με την μεταβατική διάταξη της παρ. 14 του άρθρου 

196 του ν. 4001/2011 εξακολουθεί να ισχύει έως και την έκδοση του νέου Κανονισμού Αδειών που 

προβλέπεται στο άρθρο 135 του νόμου αυτού (εφεξής «Κανονισμός Αδειών») 

4. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΡΑΕ Γ-07212/23.01.2019 (Ι-253324/23.01.2019) αίτηση για χορήγηση άδειας 

παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από ανεξάρτητο σταθμό ηλεκτροπαραγωγής με καύσιμο φυσικό 

αέριο, ισχύος 665 MW στη ΒΙ.ΠΕ Κομοτηνής, της «ΕΤΒΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ» της Δημοτικής Ενότητας Κομοτηνής, του Δήμου Κομοτηνής, της 

Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης της εταιρίας με την επωνυμία «ΤΕΡΝΑ ΑΝΩΝΥΜΟΣ 

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με τον διακριτικό τίτλο «ΤΕΡΝΑ Α.Ε.» 

5. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-254442/11.02.2019 έγγραφο της Εταιρίας με το οποίο χορηγήθηκαν οι 

απαιτούμενες σχετικές δημοσιεύσεις στις εφημερίδες «ΤΑ ΝΕΑ» και «ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΣ» που έγιναν 

στις 06.02.2019 για την ανωτέρω αίτηση.  

 

Πειραιώς 132  
118 54 Αθήνα 

Τηλ.:210-3727400 
Fax: 210-3255460 
E-mai: info@rae.gr 
Web: www.rae.gr 

 

ΑΔΑ: ΨΥΛΤΙΔΞ-Ν0Β
Ministry of Digital
Governance,
Hellenic Republic

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance,
Hellenic Republic
Date: 2021.06.30 14:50:16
EEST
Reason:
Location: Athens



 - 2 - 

 

6. Την αξιολόγηση της ανωτέρω αίτησης σύμφωνα με τα κριτήρια του άρθρ. 9 του Κανονισμού Αδειών. 

7. Την υπ’ αριθμ. Μητρώου Αδειών ΡΑΕ ΑΔ-03789 άδεια παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας η οποία 

χορηγήθηκε με την υπ’ αριθμ. 629/2019 απόφαση ΡΑΕ στην εταιρεία ΤΕΡΝΑ ΑΝΩΝΥΜΟΣ 

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «ΤΕΡΝΑ Α.Ε.» (εφεξής 

«Εταιρεία» ή «Αιτούσα»), από σταθμό  συνδυασμένου κύκλου ισχύος 665 MW, στην ΒΙ.ΠΕ. 

Κομοτηνής της «ΕΤΒΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ», της Δημοτικής 

Ενότητας Κομοτηνής του Δήμου Κομοτηνής της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης. 

8. Την αίτηση υπ’ αριθμ. ειδ. πρωτ. ΡΑΕ ΤΡ-02729/17.05.2021 (αριθμ.  πρωτ. ΡΑΕ I-

302715/17.05.2021), εφεξής Αίτηση, της Εταιρείας για την τροποποίηση της Άδειας ως προς την 

ονομαστική και κατά συνέπεια και ως προς την καθαρή ισχύ του σταθμού συνδυασμένου κύκλου. 

Επίσης, η Εταιρία επισήμανε το γεγονός ότι η θέση του σταθμού, δεν μεταβάλλεται,. 

9. Με το υπ’ αρ. Πρωτ. ΡΑΕ I-303422/28.05.2021 έγγραφο η Εταιρία αιτείται την μεταβίβαση της 

ανωτέρω άδειας προς την εταιρεία «ΘΕΡΜΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.». 

100% θυγατρική της εταιρείας «ΤΕΡΝΑ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «ΤΕΡΝΑ Α.Ε.»..  

10. Τη δημοσιοποίηση1 της Αίτησης τροποποίησης στην οποία προέβη η ΡΑΕ στην ιστοσελίδα της στις 

04.06.2021. 

11. Το γεγονός ότι κατά της ανωτέρω αίτησης δεν υποβλήθηκαν αντιρρήσεις. 

12. Το γεγονός ότι καταβλήθηκε το προβλεπόμενο ανταποδοτικό τέλος. 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 

Την τροποποίηση της απόφασης ΡΑΕ 629/2019 για την χορήγηση 
άδειας παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από σταθμό  συνδυασμένου 
κύκλου με καύσιμο φυσικό αέριο ισχύος 665 MW, στην ΒΙ.ΠΕ. 
Κομοτηνής της «ΕΤΒΑ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΙΑ», της Δημοτικής Ενότητας Κομοτηνής του Δήμου Κομοτηνής 
της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης της εταιρείας «ΤΕΡΝΑ 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με 
δ.τ. «ΤΕΡΝΑ Α.Ε.» ως προς την ονομαστική (μικτή) ισχύ η οποία πλέον 
ανέρχεται σε 876,6 MW και την μεταβίβαση αυτής στην εταιρία 
«ΘΕΡΜΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» 
 
 
 

 
1 https://www.rae.gr/2021/06/04/%ce%b1%ce%af%cf%84%ce%b7%ce%bc%ce%b1-

%cf%84%cf%81%ce%bf%cf%80%ce%bf%cf%80%ce%bf%ce%af%ce%b7%cf%83%ce%b7%cf%82-

%ce%ac%ce%b4%ce%b5%ce%b9%ce%b1%cf%82-

%cf%80%ce%b1%cf%81%ce%b1%ce%b3%cf%89%ce%b3%ce%ae/ 

 

 

ΑΔΑ: ΨΥΛΤΙΔΞ-Ν0Β



 - 3 - 

 
 
Ως εκ τούτου, ο πίνακας στοιχείων της Άδειας Παραγωγής, 
διαμορφώνεται ως εξής:  
 
 
Όνομα Κατόχου «ΘΕΡΜΟΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» 

Έδρα Λ. Μεσογείων 85, 115 26 Αθήνα 

Πρόσωπο επικοινωνίας Ιωάννης Στεφανάτος 

Διεύθυνση Αλληλογραφίας Λ. Μεσογείων 85, 115 26 Αθήνα 

Τηλ.: 210 69 68 000, Fax : 210 69 68 098 & 210 69 68 099 

E – Mail: info@terna.com  

Τεχνολογία  Συνδυασμένου Κύκλου 

Αποτελούμενη από μία αεριοστροβιλική μονάδα ισχύος ~587,6 MW 

και μία ατμοστροβιλική μονάδα ισχύος ~289 MW 

Καύσιμο Φυσικό αέριο 

Ονομαστική (Μικτή) Ισχύς 876,6 MW  

Καθαρή Ισχύς (προς το 

Σύστημα) 
858 MW 

Διασύνδεση Συνδεδεμένο στο Σύστημα 

Θέση Γήπεδο εντός της ΒΙ.ΠΕ. Κομοτηνής 

Ημερομηνία Έναρξης Ισχύος  Ημερομηνία Ανάρτησης στο ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

Διάρκεια Ισχύος 35 έτη 

 
 
 
Επιπλέον, ο ειδικός όρος Β.5 της Άδειας Παραγωγής, διαμορφώνεται ως 
εξής: 
 
«Ο κάτοχος της άδειας θα διασφαλίσει καθαρό βαθμό απόδοσης σε πλήρες φορτίο ίσο με 

62,5% υπό συνθήκες ISO- new and clean. Το τεχνικό ελάχιστο της μονάδας, πρέπει να είναι 

όχι μεγαλύτερο του 40% του πλήρους φορτίου (της μικτής ισχύος 876,6 MW), με πλήρη 

τήρηση των περιβαλλοντικών περιορισμών (εκπομπές NOx, CO).» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΥΛΤΙΔΞ-Ν0Β



 - 4 - 

 
Κατά τα λοιπά, η υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ ΑΔ- ΑΔ-03789  άδεια παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας η οποία 

χορηγήθηκε με την υπ’ αριθμ. 629/2019 απόφαση ΡΑΕ ισχύει ως έχει. 

 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ανάρτησή της στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 

 

 

Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί ενδικοφανής προσφυγή εντός τριάντα ημερών από την δημοσίευση ή 

την κοινοποίησή της, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 32 και 33 του ν. 4001/2011, ΦΕΚ Α  ́

179/22.08.2011  (άρθρο 3 παρ. 2 του ν. 3468/2006 όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 21 του άρθρου 42 

του ν. 4030/2011, ΦΕΚ Α´ 249/25.11.2011). 

 

 

         Αθήνα,24.06.2021 

 

         Ο Πρόεδρος της ΡΑΕ 

 

 

                                                                                                     Επίκ. Καθ. Αθανάσιος Δαγούμας 

 

ΑΔΑ: ΨΥΛΤΙΔΞ-Ν0Β


